HOMILIA SECUNDA DE CENTVRIONE

veritatis auctorum) habitam à primo illo Imperatore, & celeberrimo Duce Iulio Cæsare, eorum Romano senatu, vbi agit de militia, & ait virtutem eorum qui eastra sequuntur omni modo componi rapinis, adulteris, perjuris, sacrilegis,

D. Avg. iniurias: f. milite est enim bellus (ait) pueris in lib. 1. de serie vim, pueris anipere, ab überibus illos macinare, strum diuillare, exoratus ledere, mulieres violare, Tom. 5.

eundem quantum possunt, iniuriari, vt nec ipsi
Dios parcent, eorum tempora depræcari, aras pro-
fanae. Rapi virgines, pueris, diuelli liberos a pa-
remum complexu: Hinc Spiritus S. ait, quod
inter milites: hæc conuertentur, & idem sig-
nificantur, ad bellum procedere, & adulterare
ac stuprare. Proinde agens de Philistinorum
exercitu, qui ad bellum egrediebantur: hoc

Reg. 13. quod nostra vulgata lectio legi. Egressi sunt ad
predicandum de causa Philistinorum, tres cancri ad
predicandum. Hinc Chaldaeus & Gracius texius,

secundum Septuaginta: Egressi sunt ad corrum-
pendum. Porro apud Ally ianis milites, erat
hoc tam frequens & familiariter, vt teste Spiritus
S. lex esset, quod velut infamis ille miles habe-
retur, qui mulierem intactam dimisisset, quam
potuerat violare: Eadum est enim apud Aff. rios, si
femina irideat virum, agendo, ut immuno ab eo
transeat. Furta, rapina, degradations illis erant
tam frequentia, & tam perficta ac libera fronte
committebantur, vt hæc duo conuertentur: miles & latro, seu prædo: & communis idio-
mate nomina essent synonyma, qui in omnibus,
& per omnia idem significantur. Ita notat Var-
ro auctor antiquissimus. Veteres, latrones, milites
vocabant. Idem confirmat Sexus Pompeius &

Liv. 6. de eo sic vitetur. Haec Poeta celebris: denique sa-
lingua era Scriptura, quos dixit latrones, eosdem dicit
latina. milites; dum loquitur de duabus illis latroni-
Liv. 10. in bus, occisoribus. Istos esti: Erant duo principes mil-
mil. Vide Riberam
Originali legi: Erant duo principes mil-
litum: infinitus tam grauius accipitentes, ac
int. 7. milites. Hinc deducit D. Hieron. quod apie
Osa. n. 2. volens Hieremias prædicere, quod Deus mis-
Lib. 2. furus esset Nabuchodonosor & milites eius ad-
Reg. c. 4. 2 versum Hierusalem, ait: Adducere super eos latro-
Bib. 4. in nem repente. Item propheta Osea, dum deficerit
c. 18. Ducem exercitus meroeuntem, de eo sic loqui-
Hier. tur: Ingressus est fur folians & latronum foris.
Hier. 18. Ecce, (dicitur D. Chrysostom. & D. Ambros.)
22. statum illum, qualis sit, adeo perditum, de-
Osa. c. 7. 1 structum, alienum à bono, in plenum occa-
sionibus. Nihilominus poterant in eo esse bo-
ni & sancti, si militia legibus vellent obtempe-
tare;

Et ita videbis, (ait D. Ambros.) dum etiam
milites D. Ioannem Baptistam accedunt, eiudem
predicatione compuncti, quem sic consu-
lunt, quia faciemus & nos: non eis præcepit, vt
militi cingulum depонent, at vt secundum
tationis judicium, qua regitur, vivent: Audies
ipfas regulas. Nemini in concubitis neque calum-
niam faciat, & contenti estote se ipsedatis vestri. Et
hanc ob rem etiam per illos vult: Deus nobis
pudorem inuictere, & nos resellere prætex-
tus in suo hoc Euangeli. Refert Dux Basil.
de Sancto Martyno Go. dio Centurione quod
inter salutis finis timores, ex eo quod militum
sequeretur, hoc eum magno opere solaretur, quod
videtur perfectissimos ac præciosos. Sanctos ex
Gentilitate conuersos, fuisse milites; qualem
nobis hodie ex his unum proponit S. Euange-
lista.

§. 3. Tribus militibus, quorum duo Hispani,
confundit Evangelista vestras obtinentes:
inter hos censemur nostri Centurio Hispani.

Tres Capitanos libabitinente, qui om-
nem viam suam inter armorum tragotes
egreunt, & per seculatum fuerum sibi
exemplar, charitatis, orationis, praetatis, elec-
tionalia & iustitia prototypum. Enim in Centurio
militem vere, etiam cum ceteris, de quo re-
feruntur Evangelisti: Quia dum Iudeorum po-
pulus Christum in cruce pendulum blasphemavit, Lxx.
& vt rabidi leones, milites occidunt, fugient
Apostoli, Iudas cum vendicaret, Petrus negat,
& omnes deseruntur, ecce prodit in medium,
intimidus, audax, & ita caelesti luce perlitus, vt
inter medias profundissime noctis tenebras,
Chr. flum agnoscatur, confiteatur, & filium Deli-
bererrim proclamat: Vere filius Dei erat iste pri-
mas Christi mortui annuntiator & prædictor. D. Bas.
Recorbor, (ait iniuctus ille martyris Gordius)
fiduciam suam excitans: Centurio illius, qui in Gal-
adensis Crucis Christi, eius Divinitatem per signa Man-
facta cognovens, non est verius Iudeus, forensis Tomi-
bus, nomen eius palam fateri, quod enim animo
sint, os subito manifestavit: aicens, Vere filius
Dei erat iste.) Intuere, (monet D. Bernard.) in-
ter tam palpabiles tenebras, tantam lucem, & D. Bas.
inter tam horrendas blasphemias tam præ-
ram confessioem: Viam in morte agnouit. Vi. Int. 1.
detur autem D. Hieronym. in eo completo. Atque
esse quod Abacuc propheta prædixerat: Filius & D.
Dei in medio duorum latronum cognoscendus. Apud
I.

In medio duorum animalium cognoscitur. Quod dicitur. ubi legunt: In medio duorum latronum. Suspendit enim cum inimici inter duos celebres latro-
nes medium: ut quisquis eum eadem videre-
femina damnatum, cum ceteris parente cre-
deret, & hoc modo procul esset incognitus,
et quae virtutes obliterata etiam illi, qui cum
proprietate sua miracula fuerant confessi; Parum
honesti, Domine, nocebit, ait Propheta; in
meo enim eorum erit, qui te cognoscat, pro-
clamer, prædictet: Quis ille, quod te? Cen-
turius, qui ficeret in militia temporali fuerit Ca-
pitaneus, nobilior tamen in spirituali, in qua
fice ipsum in fronte, ac inter primipilos sta-
tur, clarae de persona Christi promulgans
confessionem, ut cum omnibus pariter milites
sequerentur; facti predicatores & confessores
Divinitatis, eius qui in cruce medius inter
duos prædones moriebatur. Centurius & qui
cum eo erant, custodiens Iesum: &c. de quo
refert D. Chrysostom. quod postmodum fue-
rit, innocens Martyr, & celebris gloriae Christi
præparator. O qualem militem, quo nostra
potest illustrari Hispania; fuit enim Hispanus,
nominis Caius Oppius. Ita testatur antiquus
Lucius Dexter vir præclarissimus, Sancti Pa-
cianus Episcopi Barcinonensis filius legitimus,
in libro quem obulit Hieronymus amico suo
Catalogo sive Epistola, de quo ipse Hieronymus, a sapientia
languoribus meminit, ei celebrem illum librum
deicantis, cui titulus: De scriptoribus Ecclesiae.
Iudeus, vbi de eo hoc legitur encomium: Clarus
apud facultatem, & Christi fidei. Ex Hispania agi-
tur prodit primus Diuinitatis Christi mortui
præparator: & qui inter magis horrendas
Christi iniurias, blasphemias, & calumnias,
pro eius honore stetit immobilis; quinimum
D. Bernardus, huius de Christo confessionem
non verebat præferre, latronis confessioni:
Epiphanius, qui si eum ut Regem proclamarit. Domine me-
mento mei, domum venire in regnum tuum. Hic
rundum verum, & naturalem Dei filium con-
fessus est. Vere filius Deserat iste.

O Milites Hispani, eni gaudetis Ca-
pitaneo, eni Hispanum in statu militari perfe-
ctum, qui vobis dicat, & vos in statu ve-
stis possesse perfectos euadere. Alius est ille, de
quo refert D. Lue. Euangelista suisse primum
ex Gentibus, qui à D. Petro baptismi donum
populat, tam præclaris circumstantiis, &
ad Euangelista diligenter annoatis, ut que-
libet earum fulas requirat conciones. Vir qui-
dam erat in Galilee, nomine Cornelius, Centu-

rio cohortis, que dicitur Italica. Hunc volun-
tari trahere originem ex familia Romano-

rum Cornelius ita Bozyus. Qualis vero fue-
rit eius vita, ita describit Euangelista: Reli-
giosus, ac timens Deum cum omni domo sua, a Hom. in
Gordum faciens elemosynas multas plebi, & deprecans
Deum semper. Admirare Epithera quid am-
plius requiras in perfecto Religioso, ac Pra-
lato piissimo? Has eius virtutes expendunt
D. Basil. a Divus Chrysostomus, b Divus Hie-
ronimus, & Religiosus, pius, ac timens Deum, a Hom. in
cum omni domo sua quæ Religiorum con-
ventus haberetur: quis inquam talem vidit
militis dominum? magnus elemolynatus, &
in oratione continuus, Deprecans Deum sem-
per. Quid hoc: Capitanus cui ex officio in-
cumbit inter milites conuersari, & deprecans
Deum semper? In medio excubiarum, &
quando magis videbatur versari inter fistulas
& tympana, magis orationi deditus, magis
corde fūsum in celo, quam corpore in terra
demonstratur: quam & vos similiter potestis ali-
quantulum temporis impendere orationi, &
plures etiam horas: quam bene & vos similiter
potestis viuere tam exemplariter, vt ad vestrum
exemplum, omnes vestros domesticos, adi-
ficeis ad meliorem frugem. Ecce militem
tanti meriti, vt publicè & palam cum eo An-
geli conuerterentur. Is videt in visu manifeste, Att. c. 10.
qua si hoc dicit nonā, Angelum Dei introiemus
ad se. Certe vides ei militiam obstaculo non
esse, quo minus agat cum Angelis & san-
ctis euadat. Nihil nocuit militanti (ait D. D. H. 11.
Hieronim.) paludamentum, & baltere, & Epist. 9.
apparitorum cæstorum. Habitum & exercitus mi-
litum, legem Dei obseruabat, tanti meriti, tan-
tae orationis vir, vt mores corrigere domesti-
corum, & cohortis suæ promoueret sanctitatem.
Aute, ne militem quidem non confun-
det, & te, qui minoribus detineris impedimen-
tis, non compellit ad pietatem? Certe quam
m. xime.

Tertius sit, de quo in hodierno Euangelio
moratus Capharnaui centum militum dux: quem
censideres, ad o pium ac religiosum, vt Deo
Synagogam extinxat, & animarum salutem; qui
Sacerdotes venerantur, qui fide vivat, ardeat
charitate, humilitate deprimator, seruat oratione,
& Dei cognitione adeo profecerit, vt
Sanctorum pene dixerim omnes, in virtutum
eiussimoniū linguas suas impendisse videan-
tur; quid plura? Christus ipse carundem splen-
dore stupescens fidei ipsius agit prædicatorem.

Non inuenit iam fidem in Israel. Hoc vero Christus dixit, ut dum eum audis fidei Centurionis laudatorem, oculos tuos ad eum deflebas quo eum possis imitari. Admiratus fuit, ait D.

D.CHR. Chrys. vi tamā iurbā hominum presente, atque Hom. 27, audiente, mandatum ipsum exterris propulsari. in Mact. Simul aduertere & hunc fuisse Hispanum (teste Tem. 2, quem licet D. Pet. Chrysol nomine Romanum, non ob hoc dixit, quod generis Ser. 102. talis esset, verū quia quod specter ad militiam, dux seu miles erat Romani Imperii; ob quam rationem à quibusdam vocatur: Miles Romanus,

& à D. P. Chryl. Romana cohortis Centurio. Postō natōne seu genere fuit Hispanus. In hoc militē igitur Hispano, fides Chilli Iesu tam perfecta floruit, ut eam ipse Christus admiraretur, & post se relinquat cunctos Israélitas, omnem Dei populum. Audire luet D. Chryl. Centurio primus

D.CHR. fructus ex Gentibus, ad cuius fidei comparationem, Hom. 22, omnium Iud. orum fides infidelitas est invenia. Ad esse Hispani, adeo miles Hispanus hodie nobis exemplar prop. situm, inter lanceas scuta, gladios educatum, ad sonium fistularum, tubarum ac tympanorum evocari consuetum, piissima tamen orationis studio intentum, devotionis, & profundae humilitatis prototypum: Quid vos ad hanc? vos quibus persuasum est militiae lucis bocum, & tempus negare horatiae orationi, humiliatim aspernari; quoniam occasionem ex illo summis superbiendi, pauperem infirmum despiciendi: Hic vos in die iudicii, ut Niniuitae Iudeos, condemnabit. Vt vobis id minime contingat, Ecce miles, obstupescite, ecce exemplar, imitamini.

§. 4. Accipit Christum Centurio per Iudeorum seniores, quod enim per alios agis, hoc per te agere censeris.

¶ 10 C onsideremus modò particulariter, quod ratione Capharnai quidam radius lucis Christi illuminati sunt, ut latentes; alii visu specula, la montis cacumine Christus predicabat, ex quo descendens, milia na garrabat miracula, si rem narrante D. Luca, etiam in iis, qui vel hilum tangerent eius vestimenta. Vtterius propositus grecus verius Capharnum, occurrit illi vir plebus lepros. Gratiā postulat mundationis, quam illi Christus contumulo solo verbo praestitit. Cui post emundationem duo Christus præcepit, Primum, in mūm, ut māculum silentio regret, nec cuiquā dñs, hominum reuelare. Secundū, ut se sacerdotibus

jam mundatum ostenderet. Quo ultimo suo præcepio Christus voluit, inquit Oris, vt Sacerdotes ejus divinam virtutem testarentur; erant enim hi Iudices à Deo constituti, & examinatores, num vera & sicut infimatis illius curatio; ut per hoc ipsimet oculis suis intuerentur quām integrè leprosus ille à sua sanitate esset immunditia. Hoc secundum Christi præceptum leprosus adimpluit, non vero primum quin potius intras Capharnaum, & pleno gaudio vociferans miraculum proclamavit, quod unico verbo Christus in ipso fuerat operatus: ita D. Marc.

At ille egressus capi prædicare & diffamare sermonem. Diffamate verò hoc loco Matt. significat famam ac nomen ejus extendere. Vnde qua ratione diuinus ille Sol lucis suus radios in Capharnaum ciuitatem diffudit, efficiens, & adimplens quod de ipso prædicterat Abacuc, juxta lectio[n]em Scripturam, quam abutus ponderat D. Aug. Ante faciem ejus ibit verbum. Nostra verò vulgata lectio legit: Ibit mors: & deinceps significat expeditebat, ut rumorem primum spargere de se priusquam d. unius ille Sol ciuitatem aliquam ingredieretur, (a) id que fama de miraculis eius prævalente: hac enim radius quidam gradu erat lucis, quem præmittebat, ut initium quodam personam daret cognitionem lux diuininitatis. Eodem plane modo egit, dum Samariam ingredieretur, Chilli primum enim beatam illam mulierem elegit, admodum quod egressa fuerat ad hauriendam aquam, ut ante finit se in ciuitatem reverteretur, vocem exollens præmissam diffamando Christi personam, plenis buccis omnibus acclamans: Venite & videat hominem, &c. colonia Capharnaui, radios illos lux lucis per lepros loca, jam mundata diffamacione, præmittebat; quibus alii illuminabantur ut latentes se. Sacerdotes & legi Doctoris, qui licet cogitarent, Christum hominem pium, & ad summum Prophetiam, non tam eorum corda lux diuininitatis ejus penetravit. Centurio autem illuminatus ut speculum quo namque momento famam de Christo percepit, Cum audisset de Iesu, adeo et eius certitudo illa lux peruersit, ut fide vivā Christum rerum Deum crederet, eui viuī, & seruire & obediere oportet. Ita opinantur D. Aug. a D. Hier. a D. Ambro. & D. Chryl. In cuius persona populi Gentilis capi fides utilare, quod Deus Maria per Regium Prophetam prædixerat, Plebis suæ & Iesu, Iudaicos condemnans infidelitatem in peccatis Lucei suis inueteratae. Populus quem nō cognovit, seruit deinceps Euangelista, ut adamantem preciosissimum, & speculum clarissimum illuminatum:

Cam.

Cum ingrederebatur Iesus Capharnaum, accessit ad eum Centurio.

Vt hoc placius explicemus, nota quod circa Lib. 33. illi infenso hosti, D. Matth. & Luca, in veritate illi posse argui contradictionis. ita D. Aug. 14. Augustinus testatur, vbi contra eundem scribit. Et item Dicebat enim hos duos Evangelistas inscribens, de hac de Centurione historia minime conuenient. E. re. Matthaeus enim de eo narrat; Accessit ad eum Centurio. D. vero Lucas, non enim accessit, sed misisse dicit. Seniores Iudaorum: Misisti ad eum seniorum Iudorum. Accedit, & non accessit, maxime differantur. Porro non sibi haec contradicunt.

Primo: an ignoras non esse mendacii argumentum, vnam eandemque rem diversis narrantibus? cum hoc in risipio experiaris, si enim, em vnam, quae tibi contigit primum, narraveris, si eandem denuo referre volens, sic de impossibili tibi dixeris, eam ita uniformiter edicere posse, vt ne verba aliqua motuisse arguerentur? Ratio sit haec, quam si pius repetit D. Au. 11. & ad rem optimè expendit, id quod Spiritus. accell. 5. narrat: Misisti Abraham. O. conomum suum in G. Eliezer Melopotamiam, vt filio suo Isaac proponas uxorem; utrumque inter Abraham & Eliezer intercederint verba plurima, dum ex eo Abraham postulat iuramentum, dum dicit: ponit quid ei sit agendum, si venire mulier tecularit, aut parentes eam dare noluerint. Iter suum seruus aggreditur, & Rebeccae occurrit virginis pulcherrima, circa aquarum fontem; quam cum agnouisset, recte in dominum Nachor patris eius tendens, cui cum itineris sui causam expofuisset, nimis se missum ab Abraham, filio suo Isaac, vxoris conquiendae causa; & referens mutuum colloquio inter Abraham & I. le, clare videbis, quod eandem rem narrat in substantia quidem, licet verbis planè non idem: cum tamen esset ille ipse, qui cum Abraham fuerat collocutus, deinde Scriptor eius collocutus inter Abraham & Eliezer, idem fuit, tempe Moyses. Nemo enim tam vniuersitatem eandemque rem narrat, modo hic, modo ibi; utrobique eadem profus sint verba. Quam minus eadem erunt verba, si res eadem a dubiis enarretur. Hoc (ait D. Aug.) in hoc casu: Accedit Centurio, ita D. Matth. D. Ch. y. non per se, sed per intermissiones Sacerdotes, ho. 22. in Qui per Sacerdotes roget Christum, ipse regare visimperfectur, ait D. Chrysost. Morti adiudicant iudices Tom. 2.

Secundo, delitas (ait D. August.) nec capis

eos neddum sibi non contradicere, quinto modo conuenient: cum unus narret, quid egerit Centurio, nimis: quod ad Christum accessit, alter modum exponat, quod in propria persona non accesserit, sed quodam miserit intercessores; Vulgata enim est, vt quod alienis perfidimus manibus, seu aliorum opera, sine praedictio veritatis: aut nota mendaci, dicuntur hoc ipsum ipsi prestatissime. Id probat D. August. ex modo loquendi, quo Deus ipse

vobis est, quando Moysi, ad eliciendam de pe- Lib. 44. tra aquam quaque populus potaret, sic ait: An- in Ex. tecede populum, & sume de senioribus Israel, & q. 64. 2 Exod. vi gam, quae percussisti flumen, tolle in manu tua. Totum attinet perlege sacrum texum, nullibi reperies quod Moyses virga fluum, quemlibet percussere: quod si Nilum Aegypti percusserit, quo factum, vt aquæ in sanguinem fuerint conuersæ, & tanè entererint coactantes, tam moleste Pharaoni. ac Aegyptis: hoc Moyses non fecit, sed germanus eius Aaron: Dic ad Aaron, tolle virgam tuam, & extende manum tuam super aquas Aegypti, &c. ut verzantur in sanguinem. Quomodo igitur ait Moysi: Virgam, qua percussisti flumen? Quibusdam verba haec videntur difficiliora, proinde perfluuium intelligunt mate rebnum, quod Moyses virga percussens, continuo filiis Israel ad gradendum aperiebat. Verum tamen textus non convenient: nec fune verba sic premenda, vt huic difficultati farisiat: Sciamus igitur, quod si Aaron virga fluum percusserit, fecit hoc, sed ex praecipto Moysi, sic enim Dominus volerat: Dic ad Aaron. Tolle virgam. Et quid hanc tanti, si sic intelligamus, cum eodem loco Deus de seipso dicas, quod ipsem, virga percuteret, quam manu sua tenebat, flumen, vt aqua in sanguinem verterentur, & hoc, vt suam ostenderet potentiam: In hoc sensu, quod Exod. sim Dominus: Ecce perenniam virga qua in manu mea es, aquam fluminis, & vertitur in sanguinem. Nec habet Deus manus, quibus virgam teneat, nec unquam eam sumpsi, nec ipse a qua fluminis virga percussit; sed tantum ipse Moysi praceperit vt hoc Aaron mandaret, & sic factum est, vtente Deo manibus & opera Aaronis; ac proinde dicitur, quod ipse manus suis aquas virga percusserit.

Hoc idem tibi dico (respondeat D. August.) in hoc casu: Accedit Centurio, ita D. Matth. D. Ch. y. non per se, sed per intermissiones Sacerdotes, ho. 22. in Qui per Sacerdotes roget Christum, ipse regare visimperfectur, ait D. Chrysost. Morti adiudicant iudices Tom. 2.

I. 3. populi

populi iustum Naboch, at perierum, & blasphemum: sic condemnatus, à populo lapidibus obesus suffocatur: fisco bona illius addicit. Rex Achab. Citat Dominus Eliam, inungit illi, Vade & dic Regi Achab: Occidisti insuper & possediisti: Lues. Quid Domine: Non occidit ille: iudices eum morti adixerunt, populus eum lapidavit. Verum est, sed ipso negotiorum totum composuit, uxore sua intermedia, quo circa ipse ob suam apariam innocentem opprescit, & ut huius cædis auctor principalis, punieatur. Exponit Iacob fidem Davidi militem Vriam, in fronte exercitus, vbi ei certa mors imminebat: hostes eum primo concursu transfigunt. Mitti-
z. Reg. 12. tur à Deo Nathan, qui dicit Davidi: Vriam Etiam occidisti. O te traditorem! Fidum Vriam interfecisti. Domine, non ille eum occidit, & enim tum temporis in Hierusalem, longe distans ab exercitu. Sit ita: cum tamen ipse occidit, ipse mortis Vriam reus: telam enim hanc ipse texuit: ex eius literis secura est proditio hac, & mors eterna. Eros, o Iudices, estis qui fructus colligitis, qui peccatis mulierum velitarum consentius & vos qui puellas peruerteritis, quas per tertiam perioram ad peccandum pellicitis. & vt à talibus perditio eorum à vobis exquiratur. Sic similiter reputa, te dare xenodochij eleemosynam, quando eam per secundum tuum transmittis. Te redimeri captivum, cuius per elemosynas tuas littro cooperatis, & vt talem te Deus intuetur, vt rati sibi remunerabis, quodque & tu sis qui ad Deum accedis, quando per Sacerdotes accidis, remissionem tuorum peccatorum efflagitas, & necessitatibus tuis postulans subfidiuum.

§. 5. Centurio Christum verum Deum confitetur, dum ad eum accedit per sacerdotes, quales ipsi sunt mundo uniuerso.

D 12 **H** Oc ipso (testatur D. Chrysostomus) voluerunt Evangelistæ insinuare, quam illuminatus fuerit caelitus ille adamus, in Christi cognitione, & quam præclare illum verum Deum agnoverit. Noverat Christum ingredium Caphar in imperio, dum quærit ad eum accedere, vt beneficium aliquod ab eo appetet, verumtamen per se ipsum accedere non presumit, sed ut interuntios & mediatores statuit Sacerdotes quos D. Chrysostomus autem illos fuisse, quos D. Lucas nominat Seniores, quando dicit: Misit ad eum Seniores, per hoc (teste D. Chrysostomus) indigitans, quam ex animo & sincere crederet Christum,

Deum esse; cum ageret eum eo & eum reverenter, ut Deum, cui proprium est, habere. 3. Reg. c. 21. 12. Etiam sacerdotes, qui ex suo munere sint sequentes inter se in populum & Deum, sicutque illi qui principes Toma, paliter orationes hominum Deo offerant: Per Sacerdotes missens mysterium demonis ruit, quod omnis populi petitio per Sacerdotem debet transmitti. Doctrinam tenemus Catholicam innumerisque oratione sua possit ad Deum accedere, & ei bellos offerte supplices, suis necessitatibus congruos: cunctis enim ait David. Accedite ad eum & illum in amici, & facies vestra non confundentur. Cui innoxies D. Paul. nos omnes adhuc tur, ut accedamus ad thronum gratiae? Ademus cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam inueniamus. Sed non minus Catholicam doctrinam tradunt D. Aug. & D. Thom. & Loh. quod semper & in omni lege necessariis fuerint de eis. Sacerdotes, quibus ex officio incumbet esse & propter cunctis sacrificia deducunt. Ex Deo penitentia det hic mundus, non solum in fieri, quinimo & in conservari. Ipse enim est, qui eum regit, gubernat, & de cunctis munere venit quidquid boni possidemus. Cum ipse de omnibus vitam inspiracionem & omnia; & in ipso vivimus, morimur & sumus. Nec datur vita, nec respiratio, nec quidquam quod de manu Dei non proveniat. Hinc sequitur, mundum conservari minime posse, non aegendo cum illo; multo minus quam Respublica, nisi cum Domino seu Superiori, qui cum regit, & gubernat ultra citius negotierit. (a)

Mox iesi offert difficultas: quis facie ad faciem agere cum Deo præsumat? Quis tam remarius ut ingredi portas eius audet? H. caput nos quipiam de vulgo adire Regis presentiam non præsumet, ambo licet vermes sint. Huic ut prouideatur, sunt illi familiares quidam ac Secretarii, quorum medio libelli supplices offeruntur. Hos erexit Deus, & eorum vultus hoc esse munus, ministri sui sint, ut cum eo astant homines, & sunt Sacerdotes, quibus hoc sit officium sequestris esse inter populum & Deum, quorum persona, & manus offeruntur. Sacerdotes homines, & omnes creatura, denique mundus est in uniuersus supremus Maiellati, eo medio diunam eius clementiam exorantes. Hoc ipsum intendit Deus proponere in celebri illo ornatus, quo singulari sapientie sua precepit dispositus, ut vestiretur Sacerdos diuino compatriatus ad spectum. Mandat, primum tunica linea vestiatur, & su-

Et super eam alia ex purpura, hyacintho, & eccobis tincto cum malo granatis, & tintinnabulis ad pedes eiusdem tunice, denique super humerale eum duodecim lapidibus pretiosissimis ut cingulo, quo totum circumcingatur eius corpus. Mitram in capite habeat vita hyacintho na circum ligata ex qua dependeat lamina quædam aut a immenso fronti pontificis cui insculptum legebatur nomen Dei. Et his omnibus rite adornatus Sanctuarium ingredere, & diuino compareter conspectus misericordiam rogatus. Continem omnia haec plurima mysteria: atamen apud Hebreos, maxime communis & recepta est exppositio D. Hieron. quam summis ex doctrinâ Philone: Mens auctem Dei fuit; vi sacerdos intratus Sanctuarium, toto vestiretus orbe, ita ut ingrediente Sacerdote, totus cum eo terrarum orbis ingrediretur, omnisque scie Diuini oculis silenter creatura. Audiamus D. Hieron. Quatuor colores ad quatuor elementa referuntur, ex quibus uniuersa subiecta: byssus terra deputatur: quia ex terra gigas, purpura mari: quia ex ovis cochleis invenitur, hyacinthia aeri propter coloris similitudinem: coerulei ignis & aetheri. Mala punica significabant fructus terræ, inter quos præceterim: impremissiones ventinalia, tonitrua & fulgura, impulsiones formatas in aere, cingulum sacerdotem circumcingens mare Oceanum; duodecim lapides, duodecim signa zodiaci mitra in capite, celos, ubi sedes est Dei. Prosequitur D. Hieronymus hanc doctrinam & eandem singulariter scientia exposuit D. Thom. Volut insuper spiritus sanctus ut idem intelligeremus, dicens ad al. in veste poteris, quam habebat, totus erat orbus terrarum. Si vero inquiras cur tam ingens Deus vestem ordinaret, quasi sacerdotem toto grauans mundo, ad Deum accedenter? Respondebo cari D. Hieronymus: ut insinueret, mundum universem, & quæ in eo continentur omnia misericordia & beneficio Dei conservari; verum tamen hec omnia per sacerdotem esse negotianda; in cuius nomine & manibus omnes creature Diuino conspectu sunt praeservandæ. Insum ergo erat (ait D. Hieron.) ut Ponsifex creaturarum, omnium typum portans in vestibus suis, indearet, cum ea egere misericordia Dei. & cum sacrificaret ei, exparetur uniuersalitas conditio, ut non pro libertate, ac parentibus, & propinquis, sed pro cuncta creatura & voce & habitu preceretur. Dignum & iustum est, ut omnes creature hinc supremam agnoscentes Dei Majestatem, illius programma vilitatem, neque in se ipsis,

neque perficetas audeant coram illâ apparere,
nisi medio Sacerdote.

En quæ sit ratio confiti uendi Sacerdotes: quam graphiæ eccl. D. Paulus exprimit: *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constitutus in Hebreos 10. 14.* que sunt ad Deum, ut offerat dona & sacrificia. In hominum magnum beneficium, ait ordinari Sacerdotes: *Pro hominibus.* Ad quid? Ea ratio medis Sacerdotibus Deo sua transmittant ne à Deo sacrificia, dona, & deprecationes, Teneant influentibus & inferiores Superioribus ac Regibus iur. pendere census ac tributa, tam in recognitio- nem subiecctionis sue, quam in solutionem debiti, quod ex illa subiecctione resulat. Stratioti multo ure tenentur ad hæc Deo cuncti mortales: cui & sacrificia & dona offere obligantur, partim in sua subiecctionis & obligationis reffram, partim in debitorum suorum satisfactionem. Quos ad hæc, mediatores habemus: Sacerdotes ex hominibus assumptos; *Loco citat Lib. 10. de Ex hominibus assumptis.* O magna beneficia, quod Deus mediatorum officium Angelis non concesserit, ait D. Thom. at Sacerdotibus ex hominibus assumptis. Quanta tibi ratio gaudendi: Si Rex in expeditionem negotiorum tuorum, in quibus agitur de vita tua, non extraneum quæciam delegaret, sed conterre- num tibi nominaret? Hoc facit Deus, ex cuius dispositione Sacerdotes ordinantur, ut offerant dona & sacrificia &c. idque ex parte hominum. Hunc apte ducit D. Augustinus quod sicut Deo proprium est, ut illi soli sacrificia consecrentur, sic & illi proprium est, habere Sacerdotes. Solus Deus hos habet, ac proinde ad hoc debent institui, ut ministri sint & sequenti inter Deum & homines. *Vos autem Sacerdoti Isaias 6. 1.* doctores Domini vocabimini, ministri Dei dicitur vobis. Quis hic non videat inordinata in secularium in utilitatem. qui volum sibi Sacerdotes, in seruos & stipatores; de quibus expediret agere, si nobis tempus supereret. Indicabunt tibi Dei Sacerdotes vestrum esse munus; seruite Deo, ipsorum vero, esse medios inter Deum & homines, per quorum manus dona, precatio-nes, & sacrificia dedicentur supremæ Maiestati; ut misericordiam consequamur.

§. 6. In

§. 6. In omni lege, accesserant laici ad Deum
per sequestratos sacerdotes, etiam Balac Rex
Idololatras.

Hinc clare tibi patet: rem vsu valde frequentatam, etram apud viros eximie sanctitatis fuisse, ut quando beneficium quodlibet à Deo optarent impetrare, ad eum accederent, non per se, sed mediis Sacerdotibus: & licet quislibet per se possit corde & voluntate sua Dei adire præsentiam, vt dictum est; & ei cordis sui aperire desideria, vt omnibus nobis Christus præcepit, ut accederemus: orantes: *Pater noster, qui es in celo. Nihilominus,* quando magis efficacius optabant feliciorem rerum suarum expeditionem: salutem in infirmitatibus suis, vires in tentationibus, in mentis intentionibus exitum desideratum, in pulsatione quietem, resolutionem in anxietatibus, victoriam in bellis, Sacerdotes sibi sumebant in subsidium; scilicet ex magna humilitate indignos iudicantes, qui se tante sisteunt Majestati: quare per eorum hoc agebant ministerium. Liquebat hoc in lege natura: & probatur in *Sancta illa Rebecca*, que (vt notat D. Chrysost.) anxietate quadam grauiori, & in Genes. mortificata timore percula, vapore quo duobus grauida filiis illos vero suo in aterno confusos, inter se sentiret collucari: *Collidebantur parvuli in uero eius recurriri in sui remedium ad Deum; Terrexit, ut consularet Dominum. Nec cedidesis (monet D. Chrysost.) eam per se hoc præstissime, nequam, sed per sequestratum Sacerdotem. Quinimo credunt aliqui (testibus a Lib. qq. in D. Aug. & Theodoreto) bfuisse Melchisedech, Gen. licet plene non probent. Sciebat autem hec, b q. 65. in piis consultationes cum Deo faustum sortiri exiitum, si hoc mediis fouearunt. Quid est (ait D. Chrysost.) perrexist, ut consularet Dominum? Cucurrit ad veram scientiam, & festinatus ad Sacerdotem ministrum, per quem latentem scientiam volebat discere, & narrans omnia que sibi conigerant, dicens diligenter omnia, misericordie Deo per Sacerdotum linguam detegente ei omnia manifeste, & alacriorem eam reddente. Modum istum Deum confundendi in illo natura statu, arbitror voluisse explicare Eliu amicum patientissimi Job, quando eum tot coaceratis doloribus, laboribus, & infirmitatibus cernens operisq. pressum, ei medium proposuit, quo subsidium sibi possit à Deo obtinere & remedium, in quem*

finem latè diuagatur, prosequens modum, quod Deus sepius vitetur erga mortales, & modum, quem feruare tenetur homo agens cum Deo. Sex numero (air) dum vult hominem Deus devincere, & cum eo deducere, ut in se reveratur, & occasionibus se subtrahat, ei frumentum immittit quo sustinet, quemadmodum nobilis, equo indomito & petulco, qui se præcipitem agere molitur; clarus dico: morbum ei immittit, in lectum deicit; tenes doloribus angit extremis, elus & spottus auferit appetitum: omnia ossa eius marcescent, trahitor ad suburbia mortis. *Incepas quoque per dolorem in leto, & omnia ossa eius marcescere facis, abominabilis ei fit in vita panta &c. appropinquabit corruptio &c.*

Erraueris si morbum quodam talu credideris accidisse; nec ob hoc, nec ob illud; quod tibi persuades & de quo multa habes, que opponas, euenter. Verum an in vero Deus etsi qui te lecto prosternit, ad tuam salutem, via illa veteri pedem subtrahat, quam tot annis es ingressus, nec ultra progrediari. Quid ergo restat remedii, o Eliu? quid in hoc casu attingendum ad manum? Recurrit ad Deum, sequestratio Sacerdote, uno ex tot, qui hic sunt multibus: *Si fuerit pro eo Angelus loquens vobis de milibus &c. Miserebitur eius Deus. Vocat Sacerdotem Angelum, quo nomine eos Deus per Malachiam honorat: talis enim debet esse, & res ipsa est, in quantum ex officio suo intermissionem agit, & mediatorem, hoc enim significat Angelus. Angelus enim Domini exercituum est Malachias. Recurrit ergo homo ad eum aliquis minister Sacerdotis, qui pro eo loquatur, intercedat, offerat eius petitiones, libellos supplices & licet sacrificia. Ait ergo Job: Hoc tu agis! quo liberaris ab infirmitatibus, quas patris, quasi signans, hoc fuisse vicuum medium legis naturalis tempore maximè frequentatum.*

In statu vero legis scripte, idem experimus ¶ egisse eos, qui eo, quo debebant modo processerunt. Rex Saul eo adhuc tempore, quo redi & secundum Dei beue placitum cuncta opera- batur, ut securum sibi sedderet negoti cuiusdam exitum, ac sanam obtineret resolutionem per difficulti eidam dubio, quo grauiter angebatur, illico recurrit ad Deum, medio Achia Sacerdote. Sacerdos silebat se Diuino conspectu, cui a tergo Rex adstebat: ut qui tali sequelto aget cum Deo. Cum vero sic constitutus orni tumulum in castris perciperet, populum con clamantem, tumultuantibus Philistheis, vo lens periculo occurtere, ait Sacerdoti; Centra-
re manum

13. 14. he manum tuam. Huius ex Diuino praescripto
 in regno successor David. Deo licet familia
 titer ueretur, secum nihilominus in cunctis suis
 aff. Atonibus ducebat Sacerdotem; vt illo in
 tenuit orationes, & supplications Deo de-
 dicaret, proinde Abiathar Sacerdotem obni-
 xus rogabat, ab eius lateré non recederet, &
 securus uiueret: quod in fidem ac tutelam suam
 cum recipere; & vt propriam suam vitam
 ueretur: Mano mecum, ne timeas; Si quis que-
 ferit animam meam queret & animam tuam, me-
 cumque seruaberis. Quod si Deum consulete,
 se uogare veller, consulebat ac rogabat eum
 Sacerdotem inter medio: vnde dūm vice qua-
 dam iuxta inhæret auxiliis & vita sua dubius, eum
 saule ad necem persequente, ut huic se eri-
 pteret, ad se eū vocat Sacerdotem Abiathar;
 cui ait; Applica Ephod. Erat autem Ephod (D.
 13. 14. Hieron. ac August. testibus b) vestis quadam
 particularis, quam sibi indeuebat Sacerdos ad
 Deum accessorius, cuius Diuinam Maiestatem
 repræsentabat propria: oratione super Arcam fo-
 tel. deni Domini, & vt ego sentio, superpellicia-
 bus. 15. 16. us erat, seu roquerum, quo nunc uiuunt
 in Lida. Sacerdotes, ut ad altare secum deferant. Stabat
 17. 18. Sacerdos ante Arcam (vt ex textu probat do-
 cimimus Caietanus) representantem Dei quasi
 presentem Maiestatem & retro post Sacerdo-
 tem David, quasi illo se protegens cui sugge-
 rebat id, quod Sacerdoti ad Deo erat depole-
 dum, & David orationem componebat, quam
 suo nomine Deo Sacerdos offerebat. Quid hoc
 Rex p̄f. si tu, vrpote subtilioris inge-
 ni, & scientia sublimioris, orationes conſtruis
 & orationes methodum Abiathar Sacerdoti: cur
 tam in propria persona Deo non proponis? Quia
 cum David talis esset, qualis erat, opinatus
 est orationem suam Deo fore gratiorem, & ac-
 ceptiorem, per manus eius, cui ex munere con-
 uenit fiduciam Deo litare sacrificia & vota, &
 orationes offerre, qualis est ipse sacerdos, cui
 prouide melius visum est, non scilicet facie
 ad faciem Diuinis offerre conspectibus, sed me-
 dio sacerdore, cuius terro humeros itabat, &
 inellexit, hoc sibi magis sp̄todesse. Se coram
 Deo stire, non in propria persona, quam in-
 diebat indignum, sed in persona Sacerdotis, qui
 cum hoc ei ex officio conueniat, minus propria
 sua indiguitate dare obſtagulum. Satis hoc con-
 forme ei, quod Deus ordinat, quando con-
 fituit Ioseph Ducem populi sui, præcipiens, vt
 si quoties voluerit aut consulete Deum, aut im-
 periare beneficium, ad eum accederet perorante
 Hieron. Bapt. de la Nuza. Tom. I.

& sequitur in Ejazato Sacerdote. Pro hoc siquid
 agendum erit, Eleazar Sacerdos consulat Dominum. Num. c. 27
 Ex quo Dei præceptio D. Chrysost. recte col-
 ligit, subiecione: quam tenentur ipsi Reges
 Sacerdotibus, illis vtpot. quorum medio &
 intercessione D. us Reges subiecerit. Vidi Do-
 minum.

Si talis fuerit, in legi naturali, & scripta
 praxis, quanto magis in legi Euangelica talis

17. 18. est praxis frequentanda, in qua tot tantū Sacer-
 dotes clarissimi & notissimi suigeni prae-
 rogatiui, vt in eorum comparatione, antiqui
 illi, licet etiam Pontifices summi, sola fuerint
 figura, & depici Sacerdotes. Quam

(quælo te) Christus Ius in Eccl. sia tribuit pa-
 testatem? claves regni celorum eorum con-
 signauit manibus: dum ait: Quorum remiseritis

peccata, remittuntur eis, & quorum remiseri-
 tis, retenta sunt. Examinitat D. Chrysost.

lib. 3. de Sacerdo-
 tis & cl. gautissime connectit: Quidam hoc

alius esse docet, nisi omnem verum testif. po-
 testatem illis a Deo concessam? Si igitur nostro-
 rum Sacerdotum sacrificium consideremus,

quid habent consideratione dignum eum hoc

& cuncta & quanta Deo fecerunt veteres

Patriarcha Abel, Noe, Abraham, Isaac, Ja-
 cob, & quemcumque in statu legis scriptæ,

Deo fuerunt oblata, licet omnem numerum ex-
 cedant. Eadem consideratur in illis dissimilitu-
 do, que est inter Deum & creaturam: cum

ipsi terrenam immolarent creaturam, quod hi

autem Deo consecrarent, unigenitus est Filius

Dei, quo circa tantū est hoc sacrificium meriti,

ut impossibile sit aeterno Patri non infinites

esse peraceptum, & gratissimum. Hinc collige,

si qua in re Dei indiges auxilio, quod uiri

munera, ad eum medio Sacerdote accurrere;

ipse tu nomine legit sacrum, quo ad aram

accende, retro ipsam te filias, Deo per eius

manus & verba orationes tuas, desideria, & of-
 ferens sacrificium. Confucius esteriam hec

Ecclesiæ, ut orante Sacerdote, seu aliis occa-
 sionibus, ubi concurreat populus, hinc retro

maneat Sacerdotem, orationes quoque collectæ

dicuntur: quia in eis, quas Sacerdos instituit,
 colliguntur pariter coram plebis orationes, quo

medio omnes sibi recte succident.

Quando Principes & Reges ad bella se pre-
 cingunt, exercitus conscribunt, itinera fulci-
 piunt, ut Diuinum sibi concilient munera, au-
 xilium obtineant, res bene succedant, mediis

agant Sacerdotibus, qui supplicant, attollant
 manus, & sacrosancta consecraunt sacrificia. Cer-
 tam

74
tamen iniuit contra Amalec Iosue in monte
valle, vt autem ei & militibus Deus concede-
ret victoriam, ei subdidio fuerunt Moyse & A-
aron, in monte eacumque perorantes *Moyse &*
Aaron in Sacerdotibus eius; Et nequis circa vi-
ctoriae audie em dubitaret, quo momento Moy-
ses manus declinabat, & ab o. azione deserue-
bat: ecce Iosue proleatus, in fugam pulsus:
vero manus sursum extolleret, ecce vincit
Iosue, proleatus Amalec, vicit & triun-
phus Iosue lata ur. Hoc etiam medio voluit. si-
bi consilere Rex infidelis & idololatria, vt re-
fert Scriptura: quam h. storiam ad tem peren-
die Orig. Hic fuit Balac Rex Moabitum. In-
tellexit ille Israelitas, populum copiosum, &
fortissimum finibus suis appropinquare, timet
sibi, & coacto Consilio tremoris sui exponit ra-
tionem, Iacta est alia, actum est de nobis: po-
pulus h. nes & regnum deuastatorius venit, &
occupatur. Quid remedium? Adiuco eum nobis
in auxilium Sacerdotem nostrae vite virum. Hie
erat Balaam idolorum seu demonitorum Sacer-
dos. Hunc requirit, & magnis promissis ad se
curat adduci: erigantur altaria, Deo nostro li-
etur, & eius nobis auxilium deprecemur. Ac-
cedit Balaam ad altare, facili sicut oblaturus, &
ecce tibi Rex Balac pone Sacerdotem, totus cor-
& anima praefens, fiducia plenus, se sum-
que populum hoc medio, quod sibi necessarium
fore, adepturum. Erigit hic Rex infidelis &
idolorum cultor maximus, cuius Dii demona
erant, & Sacerdos, cuius opem supplex implorabat,
caius vtebat opera, necromantie, iegos
& maleficis incantator. Ex aequo fore, vnos
idem ageremus, quando calamitatis regnum
opprimitur, vocaremus Sacerdotes, ve sacrificia
lent pro nobis, missas offerant: hoc enim me-
diu omnium longe est efficacissimum. Aduer-
sitatis auxilia, & infrairentes patetis? Iutibus
angustias? matrimoniis fulsis? opas in-
gerimus peccatorum facere confessionem, & e
spiritus sanctus & sua perfunda gratia? Acc-
cede ad Deum mediatores Sacerdotes, qui accedat
tuo nomine ad faciem aram incurvantem litia-
turus sacrificium valoris & meriti infiniti, tu
ilam sequere corde, voluntate & anima.

An non tibi bene videatur hic Centurio il-
luminatus in Christi Domini cognitione, &
quam eleganti stylo hoc nobis exponat Evan-
gelista? Ilaceum id contemplari: Ede noue-
rat Catholica, Christum verum esse Deum pro-
inde ab illo requisitus subdidio eius infirmita-
tis, quod nulla poterat p. xystre creatura, scilicet

ceteri sui paralysi iam iam morituri, Quo-
modo accedum ad Deum fideles Principes, &
sanctitate primores? non in propria persona,
sed sequestro Sacerdote: pariter & in hoc Di-
uinam honorautes Macietatem, cui proprium
si habere Sacerdotes, propria confitemur hu-
militate indignitatem, vt cam hic Centurio pi-
palam est confessus, dum se indignum procla-
mar, qui in propria persona diuino se distar-
tutus: Indignum me inducans, ut veniam ad te.
Ita vt sicut uno in loco narrat S. Scriptura Re-
becca & Dauidem recutuisse ad Deum, &
alio in loco declarat, accessisse medis Sacer-
dotibus, quo actu supremam diuinamque pro-
testabantur eius Macietatem, ad quem modo Sacerdote accedebant; ita modo unus narrat Eu-
gelista, Centurionem ad Christum accessisse,
alter vero modum explanans, nimirum medis
Sacerdotibus, quo significaret, Centurionem
ad Christum accessisse ut ad vetum Deum, qui
protekteur se cum illo agere, ut vni principi
sanctitate, cum Diuina egerunt Macietate. Hec
D. Chrysost. habet exppositio.

§. 7. Verius dices accepisse Centurionem ad
Christum, liceat situm, quam illos quis
premisit medios, & qui propinquum eo sunt
locuti.

A Lind præterea mysterium agnouit, & sub. 18 T
in suo enucleat ingenio D. August, quam Lib. 11.
Diuina luce fuerit speculum hoc illustrare, quam
qui cum Christo ageret, vt vero Deo, a quo Eu-
gelistæ intelligeret, cum Christus esset verus Deus, ad. 1. T. 1.
cum accedendum non tam corpore quam an-
ima, nec tam pedum corporalium gressibus, quam Eu-
gelistæ intelligere, cum Christus esset verus Deus, ad. 1. T. 1.
cutusest (sic) D. August. JD. Matth. quando de
Centurio se ait: Accedit ad eum Canticum. Proprius
vocabulari Dini idiomatico: Aliud uolumen proprie-
tate locutus seruauit Matth. cui secundum quam
scripsit est: Accedit ad eum ex illuminante. Dom. 3
Loquebatur Evangelista, de subl. mioris inge-
nii vita, proinde se uanda erat ex verborum Eu-
gelistæ proprietas: que sit, supponendo, quam
verius & proprius accessus ad Deum non sit pe-
dum gressibus, qui terram calcant. & non mil-
tribus digitis atius & solo attolluntur, sed qui
sorsum gradiantur, qui calos penetrant, & qui
super sidera tripudent, gressibus intellectus vi-
ua fide illuminati, & inflammati charitate
voluntatis.

Hoc igitur supposito, qui vere accesserunt ad Christum non fuerunt sacerdotes, quos misit Centurius. Licerent ad eum accesserint, solo ramen corpore, & pedem terrenorum passibus accesserunt, sicut autem Centurius, qui conti- ruo, ut percepit Christum ingressum Capha- naum, accessit ad eum; quatione: suo spiri- tu volando, als tenerioribus sui intellectus fide illustrati, & voluntatis ardenter illam charitate suffulsi.

Illi non ibant cum testis, ait D. Pet. Chrysol. cum quo mente non ibant, nec cum illo erant, qui seruicium corde, corpore videbantur ad- tinendi. Et addit D. Aug. Nec Mattheus ob aliquid em dixit accessisse ad Dominum, cum aperiissime Lucas insinuet, quod non ad eum ipso venerit, sed amicos suos miserit, nisi quia si delictissima humilitate magis illi accessit, quam illi quos misit. Hoc ac- cedendi modo (ait) nos illuminat hodie clarif- sum illud speculum, pariter & doceat, quis sit proprius modus ad Deum accedendi: quod ille non sit, qui solo corpore sit, sed qui spiritu voluntate & anima exercetur. Perpendit ad rem D. August. id quod etiam adiutavit D. Pet. Chry-

sol. & deinde D. Greg. bid quod nobis tres Chrysol. Euangelista narrare contigisse in eadem ciui- tate Capharnaum, eadem occasione, imme- diate post hoc miraculum, ut mihi videatur, b. lib. 3. Christum velle insinuare id quod modo dispu- tatus. Accessit ad eum Synagoga Princeps, to-

nus cum vi domum suam veniret, erat enim illi filii sonorum duodecim, iam mortis sauci- bus pene absorta. Procedit eo Christus, & in via tantus confluit populus, qui cum ita com- ptingebat, ut ei molestus fieret, quisque con- niens illi adesse proximum. His plebis angustiis prelatis Christus, conversus interrogat disci- pulos suos: Quis me tetigit? Respondebat D. Petrus pulcherrima interrogatio, Domine: quid tibi videatur? Turba te comprimit & affligunt. & in- dixit, quis me tetigit? Panum iapis (ait Christus) ex tam mulier, qui ad me accedit, me com- punit, me affligit, una sola me terigit, eratque mulier fidei ferventior, qua sanguinis flu- xus parte batitur annis duodecim, & omnem sub- fanicam suam erogauit, nisi in medicos, & medica- menta, ex quo nihil praeter palpita em extre- man est consecuta, dum ob haec se in meritis non remitteret, sed derius semper haberet. Mulier haec profunda humilitate & viva fidei accessit Christi simbriam contractu, & ecce fibro, fons corpore quia sanaria esset a plaga. Hec sollicit, ait Christus, quae me terigit, & que ex te ex multis mihi propior accessit, l. cet solum

b. achium extenderit, ut simbriam vestimenti mei contingere; quia spiritu, fide & voluntate ac- cessit; ceteri, licet innumeri accesserint, cor- pusque meum comprehenserint, solo corpore ad me accesserunt. Quid opinaris ne quod omnes, qui templum ingredintur, aitatem cingunt, ad Deum accendant?

An credis te Deo esse propinquorem, lo- quando proprio phasi, quo vicinior es aetatio? sapio sepius qui vicinior altari videatur, longius ab eo distare iudicatur. Exemplum cape (ait D. August.) in duobus illis Publicano & Phariseo. Serm. 6. de quam prope ad Deum accedit Phariseus, quasi verbo. Da- diceremus: apprehendit cornua altaris: Publi- canus autem flamus a longe; retro portam, nec au- Lue. 18. sus interius accedere. Quis ex duobus Deo II. proximior? Quem dixeris ex duobus verius ac- Publia- de distare? Saris liquet ipsum Publicanum verius nus statim accessisse, quo enim corporis pedes non sunt a longe progressi, eo pedes anima processerunt, quibus tamen tansuit Deo vicinus, ut eum complectetur. propius Quinimo sepius contigit, ut qm vicinior est accedit. corpore, longius distet anima & voluntate. Accedit hic ad altare peccato sordidus; & tam vi- cinus adstat Deo, ut illum recipiat, corpus cor- pori iungatur & an posset esse coniunctior? O re- miserit! quin potius eo ipso quo ad Deum ac- cedebas, corpus corpori coniungens, toto cursu ab eo voluntate & anima longissime recedebas Ps. 118. & longius eras ab eo, quam celum distet a terra: Longè a peccatoribus salus.

Ultro tibi animus, accedendi ad Deum vere? Accedito ex corde, animo & voluntate affe- ctuosa, desideriis ardentibus, illo autem mo- do quia non accedit supermis & divinis non pos- turis effectibus, quos Dominus ille in anima- bus illis, quae digne ad eum accedunt, opera- tur. Considerata iam sanitate, qua mulier gaudi- fa est, dum leli simbriam Christi contactu. D. Pet. deratis plorabundus exclamat. D. Pet. Chry- Chrysol. Miseri nos, qm ut quotidie corpus Domini trahit. Serm. 33. mus & sumimus, & a nosris vniuersibus non eu- ad finem. ramur. Non Christus infirmans nos, sed fides deest: a in ps. 49 nam multo magis mode in nobis misericordia paterit lib. 2. qm. in vulneratos curare, qui latentes malorum pre Exod. 12. 9 terium sic curantur. Eundo mulierem eu aut, illa & lib. 4. simbriam tanquammodo tangens, sanatur, dic mi- contra he- hi, quid modo acturus, qm ad te sim sign in ret. anima nostra & in corpore nostro o. cum carneibz b Ezod. 34. eius & persona recipimus: defunctoribus & vita c. 20. fides, & ardens caritas. Diversis in locis per Deut. 16. Eccl. 4. dicitur b Non apparebit in conspectu meo uetus, 33. 6.

III. Mirabilis terre loquendi formula, quid hac, Domine, intendisti? Tu vide, quid dicatus vacuum? catur apud id quod exterius habere videtur substantiam, patere va interius vero continent nihil; ut nux dicitur vacuum coenaria. Hinc in Scriptura idola vocantur variam. De reuato nomine, in digitat illa Propheta Samuel: mino. Nolite declinare post vanam, que non pruderunt vobis. Reg. 12. In quia vanam sunt. In Hebreo legitur vox

Tobi: significans vacuum: & nolite modo loquendi nubes vanas dicimus, que vacua sunt.

Talia erant Gentium idola: videbant quasi apertis oculis omnia circumspicere, manus diuini plenis, quibus cunctis mortalibus de necessariis prouidebant, vestes ostendebant viam aliquam personam, & iuvi veritate nihil erat eorum omnium. Huic videatur alludere Propheta Habacuc dum ait: Ecce iste cooperitus Cap. 2. 19 est auro, & argento, & omni spiritu nunc est in vestiis eius. q. d. Apparet oculus hominum persona quedam magna, verum nec hilum habet vita ab initio. Secundum hanc Scripturam, quot vacui apparent coram Domino Deo! Accurrit coram Venerabili Sacramento, flexant genua, legunt orationes suas, peccata percutiunt, mentis veto vacui sunt, vacui corde, quod domini reliquerunt, viuis in divitis cor habet, alter in conventionibus, alter in bonis suis, alter in amica: nota enim factis est doctrina Christi, ubi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum.

Matt. c. 6. Inuitatus, & obnoxie rogatus sum I. Antonius de Padua, ut orationem haberet funebrem Apud Sur. Tom. 3. 13 in exequiis cumulam dinitis, ascendit pulpitum, existente corpore defuncti in Ecclesia pro confitentis sua themate impensa verba haec: idcirco est diuinus, & sepulcus est in inferno: Affirmans se hoc dicere de pessime defuncto: qui talis erat, ut semper vacuus intraret Ecclesiam, quin & modo vacuus erat, quia licet corpus eius ab omnibus prius sensu videbatur, cor tamen eius absens, esset autem internum: Videat, inquit, cui placuerit: Abierunt, & ecce in arcis quadam inter multo pecuniarum sacros cor diutius adhuc tepidum inuenierunt. Sic ipsi erant multi in Dei confitenti, sed vacui. Nec sic, amice, ait Deus ingrediarius: Non apparebit vacuus: In quam patrem hoc Rex accipiet, si sit praefocatus, ut aliter David, calicem aquae frigidae, qua ut reficeretur, postula: et, aliter vero accederet, offeretque Regi pulcherrimum ex argento poculum deauratum, & affabile elatorium, sed aqua vacuum, plenum puluere, telis oblitum avancarum? In pessimam indubie parvum. Quam ardenti cordis tui sit Deus anxiatur.

Sitio, clamat in cruce. Infelix & effons accessus, qui corpus adfert pulchrum, sericas vel lammas, erecta ceruice, capi & discooperio, sed nec aqua gemitum defers Christo subiungo: cor enim tuum foris reliquisti. Et tu Dominus, qui composita plus minus ducentis aciculis accessis: sed spiritu vacua, quasi nullum haberes, habes autem cor tuum in vanitatibus, & ubi tu melius nosti. Fax: t. Deus in tales sumus: ut dum Sacerdos, amictu capite obulato, alba corpore induito, cingulo, ac manipulo brachio annexis, flosla collo dependente, casula ornata procedit, Christi personam representans, ad sacram aram non accedat spiritu & corde vacuus, & quo vltius corpore progreditur, ut approximat Deo, eo magis retrocedat & a Deo longius corpore dwellatur.

Optimus & sanctus Rex Iosaphat exercit Coenit auxius periculis, potentissimis & innuncis, sic & in cumallatus hostibus, accurrit & accedit ad secundum Deum, quonodoz Iosaphat autem timore perterritus totum se contulit adrogandum Dominum. An 2. 1. non perspedisti verbum, hoc (est) id est cor tuum, & animo, corpore & anima: non erat enim pacum homini prodest, si corpore tantummodo accedit, anima vero procul abicit: hoc enim actionis principia pars est: idque ex modo, ut proprius terminus dixerit Evangelista: Accedit Centurionum corpore & spiritu accelerante volans alias fidem & charitatem.

§. 8. Centurioni placide respondet Christus, Regulo autem asperius: quonos docet, ut aler Elyseus, non honorare quempiam, contundere, qui diues, nec pauperem reiciere, quia pauper.

A Cesse, ut ad Christum missi a Centurio: 10. Ne seniores, qui Christo adstante verba quae dicenda habuerint, & legationem, quia ex parte Centurionis fungentur, ita propoununt, ut narrat D. Lucas. Domine, ecce ciuitate hac Centurio, vir honestissimus, multumque venerabilis, cui seruos, illi pretiosos, qui tam fortis torqueret paralysi, ut uno instanti gradu, ipse morte dimidiat: humilietur, ne graueris eius de munus accedere, seruum hunc curaturus: Dignus est enim, ut vocili pres: licet enim vir Gentilis, geni nostra adeo tamen addiclus, ut nobis adfisceretur sicut synagogam. Respondet Dominus: Id bene dicimus: Ego veniam & curabo eum: Et dicens & faciens, progreditur versus dominum Centurionem. Com-

Communiter hic sicuti Sancti Patres hac Christi affabilitate stupescunt, & quam prom-pè, hoc, quod petebant, sit executus: Longe etenim aliter in eadem civitate virtutum quendam præcipuum, quem Regulum dicebant, exceptit: Autem ad D. Hieron. eum fuisse ex familia Regali, indeque vocatum Regulum: aliud quod est aliorum locorum Doninns, ut modo nollet intitulati, quos Concilium Tridentinum 1563. vocat Regulos. Huins filius incipiebat mo. i. 157. de Supplex Christi pronouluit ut alii: Domine Iesu. Descende præsumquam morietur filius meus: jam lxx. i.e. cuius exprimat: Iesina, ne tardaueris: quid ad huc Christus? faciem contraxit, nec scilicet eius petitio ut non annuit, insuper & acrioribus eum verbis reprehebit: notans infidelitatem: Nisi signa & prodiga videritis, non credit. Hæc: quid Domine? ut curas a patre Iesu. curulam seruum, ad primam Iudeorum vocem, parum est quod verbis pacificis eos excepit, insuper max itineri te accingi: Hic verò & te supplicat Regulus populi sui primarius, & pro filio moribundo ardor iùs instat, nec idcirco aut festinas aut patrem solat, sed è contra, quasi irritatum te ostendit. Plurimas Sancti congerunt huius differentia rationes; Prima sit: & valde vulgari, quam allegat D. Chrysostom, & Gregor. b. Ut Euangelii sui ministri studias quā ratione in curandis animabus illis sit procedendam, ut non quia princeps, quia nobilis feste demittant, & primum ei cedant locum, pauperem vero desiguntur, aut in angulum rejiciant. Vi nos doceret (at D. Chrysost.) non magno dolore, & modico contempnere, sed pauperes & dimes similiiter honore. Virtus est principibus communiter innatum, superbia, quos ita fortiter possidet, ut in quo humiliores se debent ostendere, sint in eo superiores. Tanta est eorum superbia, qui principatus & prefectorias gerant, ut neque calamitatis vieti, ad humiliatae descendant. Ecce veritatis exemplum in Regulo, hic calamitate praegrauatus, & filii sui clade prostratus, quem ad orationem, & libellos supplices, & humilem prostrationem compellit necessitas, in hoc ipso superbia sua prodit indicio, qui quadam inflatus arrogantiā cum Christo agit, virginis cum, se pone subiecti, & in domum suam feltinat. Trahens illum dominum, dicebat. Propera, atque descendere: moriturus ep. enim filius meus.

Huic Principum arrogantia, additur des-
sus ministerium Dei, quem in eis acriter ear-

pit D. Iacob. eos ut personarum acceptores insimulans, in eorum distributione remediorum, quæ corum Deus tradidit potellat: Fratres mei, nolite in personarum acceptione, habere fidem Domini nostri Iesu Christi gloria. O vos Dei ministri ne sitis personarum acceptores, dum diuinæ gratiæ distributis dona, vobis à Christo commendata. Quis talis erit? Vos rei eius qui in distributione donorum Dei, Principibus, nobilibus, diuitiis prærogatiis conceditis. Tradidit potellat vestre regni cælorum claves p. o. omnibus & qualiter & claves, inquam, ministeriis gratiarum, donum remissionis peccatorum per sacramenta & Dei verbum, quare inter personas ne sit distinctio Ita enim loquitur Apostolis, & in ipsius suis ministris. Quocunq; remissio peccatorum remittuntur eis, a Docete omnes Gentes, b. Predate Euangelium omni creatura, c. vos autem ma- a Ioan. gno hoc discernam expeditus. Etenim si intraverit c. 20. 23. in conuentum vestrum vir auctum omnino ha- b. Mattheus, bens in veste candida: introverit autem & pauper c. 28. 19. in jordido habitu, & insensatus in eum, qui induitus c. Marc. est veste præclarâ, & dixerit ei: tu fide hic bene, c. 16. 15. pauper autem dicatus: Tu fia illus, aut si fide sub scabello pedum meorum: nonne judicas?

O quam graphicè & plane ad litteram describit, id quod inter nos agimus & nostrorum modum procedendi. Institutus vos Christus dominorum suorum ac gratarum ministros, aequaliter condicis ad ea ius turbuens, pauperibus ac diuitiis, plebeis & nobilibus, ternis & Dominis, latè versoribus ac intulatis, vos vero inter virtutem, que magnum statutis discrimen. Initiat Conuentum vestrum nobilis quidam præclarus, pretiosus indutus vestibus, annulis aureis splendens manibus, collo catena circumpendente: tempus est Quadragesima, dies confessionis imminent nobilitati, vel tali; Precedit famulus, accedit ad Personam vestrum, (videtur Apostolus nos tan- rum acc. gete viens illo verbo in Conuentum vestrum) capio bene piamus igitur hoc modi nomen Conuentus, describi- pultus cum impetu compunalam. Aperiuntur tur.

fores, adest talis Dominus. Illico aperiuntur latissime fores: prodit Praelatus & Conventus seniores, in occulsum, ciuiles & aulicæ non deflunt vibrantes. Tandem manet cum Confessario, & primum modico tempore confabulantur, discurrunt, ohambulant, dein accedunt, inquit, ad cellam, ut confessionem exordiat, ne me quispiam perturbet: adest famulus, qui pulsuat sternat, cui Dominus genu flexos innicatur.